
Cititi pe www.arenaconstruct.ro stirile din constru ctii si piata imobiliara  

 
Regulament  

privind racordarea la sistemul de distribu ție a gazelor naturale,  

aprobat prin Ordinul pre ședintelui Autorit ății Na ționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 32/ 2017 
 
Având în vedere prevederile art. 138 alin. (1) lit. d1) și ale art. 148 alin. (1) din Legea energiei 
electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare, în temeiul 
dispozițiilor art. 5 alin. (1) lit. c) și art. 10 alin. (1) lit. j) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în 
Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 160/2012, cu 
modificările și completările ulterioare, 
președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite prezentul ordin. 
 
Art. I. - 
Regulamentul privind racordarea la sistemul de distribuție a gazelor naturale, aprobat prin 
Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 32/2017, 
publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 344 din 10 mai 2017, se modifică și se 
completează după cum urmează: 
 
1. Articolul 1 se modifică și va avea următorul cuprins: 
" Art. 1. - 
(1) Prezentul regulament stabilește etapele și condițiile de racordare la sistemul de distribuție 
a gazelor naturale. 
(2) Racordarea la sistemul de distribuție a gazelor naturale se realizează ulterior procesului de 
acces la sistem." 
2. La articolul 3 alineatul (1), litera c) se modifică și va avea următorul cuprins: 
" c) ATP (avizul tehnic de principiu) - avizul emis de operatorul sistemului de distribuție a 
gazelor naturale, la cererea unui solicitant, care conține informații preliminare privind 
racordarea la sistemul de distribuție a gazelor naturale, în situațiile prevăzute la art. 8 alin. (2) 
lit. b) și art. 13;". 
3. La articolul 3 alineatul (1), litera p) se modifică și va avea următorul cuprins: 
"p) racordare - ansamblul activităților necesare realizării/modificării și punerii în funcțiune a 
racordului și a SRM/SR/PRM/PR;". 
4. Articolul 5 se modifică și va avea următorul cuprins: 
" Art. 5. - Pentru racordarea la SD se parcurg următoarele etape: 
a) depunerea de către solicitant a unei cereri de racordare la SD și achitarea tarifului de 
analiză a cererii; 
b) stabilirea soluției tehnice de racordare la SD; 
c) emiterea și transmiterea de către OSD a ATR însoțit de schița cu soluția tehnică de 
racordare la SD și oferta de contract de racordare, după caz, pentru situația prevăzută la art. 8 
alin. (2) lit. b), ATP însoțit de STE, schița cu soluția tehnică de racordare, oferta de contract 
privind participarea în cotă-parte la finanțarea lucrărilor/contract privind realizarea extinderii 
și/sau redimensionării obiectivului/conductei de distribuție a gazelor naturale, oferta de 
contract de racordare; 



d) încheierea contractului de racordare între solicitant și OSD și, după caz, încheierea 
contractului privind participarea în cotă- parte la finanțarea lucrării/contractului privind 
realizarea extinderii și/sau redimensionării obiectivului/conductei de distribuție a gazelor 
naturale necesară racordării la SD, între solicitant și OSD, respectiv emiterea și transmiterea 
de către OSD a refuzului de racordare la SD în conformitate cu prevederile art. 150 lit. a) și b) 
din Lege în situația neîncheierii de către solicitant a contractului privind participarea în cotă-
parte la finanțarea lucrării; 
e) achitarea de către solicitant a tarifului de racordare la OSD și, după caz, a cotei-părți din 
finanțarea lucrării privind realizarea extinderii și/sau redimensionării obiectivului/conductei de 
distribuție a gazelor naturale necesară racordării la SD care îi revine solicitantului sau 
emiterea și transmiterea de către OSD a refuzului de racordare la SD în conformitate cu 
prevederile art. 150 lit. c) din Lege; 
f) încheierea contractului de prestări servicii între OSD și operatorii economici autorizați 
ANRE, respectiv verificatori de proiecte atestați ANRE, selectați de OSD sau de solicitant, 
după caz, pentru etapele prevăzute la lit. g), h), i), j) și k); 
g) obținerea certificatului de urbanism, a avizelor și autorizațiilor emise de organismele 
abilitate pentru racord și/sau SRM/SR/SM/PRM/PR/PM și, după caz, pentru extinderea și/sau 
redimensionarea obiectivului/conductei de distribuție a gazelor naturale; 
h) proiectarea racordului și/sau a SRM/SR/SM/PRM/PR/PM și, după caz, proiectarea 
extinderii și/sau redimensionării obiectivului/conductei de distribuție a gazelor naturale de către 
OSD sau solicitant prin intermediul operatorilor economici autorizați ANRE; 
i) obținerea autorizației de construire pentru racord și/sau SRM/SR/SM/PRM/PR/PM și, după 
caz, pentru extinderea și/sau redimensionarea obiectivului/conductei de distribuție a gazelor 
naturale; 
j) verificarea documentației tehnice/proiectului tehnic aferente/aferent racordului și/sau 
SRM/SR/SM/PRM/PR/PM și, după caz, verificarea documentației tehnice/proiectului tehnic 
aferente/aferent extinderii și/sau redimensionării obiectivului/conductei de distribuție a gazelor 
naturale, prin intermediul verificatorului de proiecte atestat ANRE; 
k) execuția racordului și/sau a SRM/SR/SM/PRM/PR/PM și, după caz, execuția extinderii 
și/sau redimensionării obiectivului/conductei de distribuție a gazelor naturale de către OSD 
sau solicitant prin intermediul operatorilor economici autorizați ANRE; 
l) urmărirea de către OSD a lucrărilor privind execuția racordului și/sau a SRM/SR/SM, și după 
caz, execuția extinderii și/sau redimensionării obiectivului/conductei de distribuție a gazelor 
naturale; 
m) recepția tehnică și punerea în funcțiune de către OSD a racordului și/sau a 
SRM/SR/SM/PRM/PR/PM și, după caz, a extinderii și/sau redimensionării 
obiectivului/conductei de distribuție a gazelor naturale." 
 
5. La articolul 6, alineatele (1), (4) și (6) se modifică și vor avea următorul cuprins: 
" Art. 6. - 
(1) Cererea de racordare la SD se întocmește de solicitant conform modelului prevăzut în 
anexa nr. 1. 
. . . . . . . . . . 
(4) În situația în care se constată că cererea de racordare prevăzută la alin. (1) nu este 
completată corect și/sau documentele ce o însoțesc nu sunt complete, OSD notifică 
solicitantul, în scris, prin modalitatea precizată de acesta în cererea de racordare la SD la 
secțiunea 1 pct. 8 din anexa nr. 1, în termen de 5 zile lucrătoare de la data primirii, cu privire la 



necesitatea completării acesteia, indicând documentele lipsă și/sau care trebuie completate, 
cu furnizarea tuturor informațiilor necesare în acest scop. 
. . . . . . . . . . 
(6) În situația în care solicitantul nu transmite OSD documentele solicitate prin notificarea 
prevăzută la alin. (4) în termenul prevăzut la alin. (5), OSD notifică solicitantul, în scris, prin 
modalitatea precizată de acesta în cererea de racordare la SD la secțiunea 1 pct. 8 din anexa 
nr. 1, în termen de 3 zile lucrătoare de la termenul prevăzut la alin. (5), cu privire la faptul că 
cererea de racordare la SD a fost clasată din motivul «Documentație incompletă»; tariful de 
analiză a cererii de racordare la SD nu se restituie." 
6. La articolul 6, alineatul (7) se abrogă. 
7. La articolul 7, alineatul (3) se modifică și va avea următorul cuprins: 
" (3) Refuzul de racordare la SD, prevăzut la alin. (2), prezintă, în mod obligatoriu, motivele 
acestuia și se comunică solicitantului prin modalitatea precizată în cererea de racordare la SD 
la secțiunea 1 pct. 8 din anexa nr. 1." 
8. La articolul 7 alineatul (4), partea introductivă a literei a) se modifică și va avea următorul 
cuprins: 
" a) 10 zile lucrătoare pentru situațiile în care:". 
9. La articolul 7, alineatele (7), (8) și (9) se abrogă. 
10. La articolul 7, alineatul (12) se modifică și va avea următorul cuprins: 
" (12) Repunerea în funcțiune a instalațiilor de utilizare modificate, prevăzute la alin. (10), se 
realizează conform prevederilor Normelor tehnice pentru proiectarea, executarea și 
exploatarea sistemelor de alimentare cu gaze naturale, aprobate prin Ordinul președintelui 
Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 5/2009, cu modificările și 
completările ulterioare, și ale Procedurii privind proiectarea, verificarea, execuția, recepția și 
punerea în funcțiune a instalațiilor de utilizare a gazelor naturale, aprobată prin Ordinul 
președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 32/2012." 
11. La articolul 9, alineatul (3) se modifică și va avea următorul cuprins: 
" (3) În oferta de contract de racordare prevăzută la alin. (2) lit. b) sunt prevăzute termenele 
asumate de OSD." 
12. La articolul 9 alineatul (4), litera a) se abrogă. 
13. La articolul 9, alineatele (6) și (7) se modifică și vor avea următorul cuprins: 
" (6) ATR și documentele prevăzute la alin. (2) se transmit solicitantului de către OSD prin 
modalitatea precizată în cererea de racordare la SD la secțiunea 1 pct. 7 din anexa nr. 1, cu 
adresă de înaintare. 
(7) OSD are obligația să păstreze ATR pe durata de valabilitate a acestuia în format fizic și în 
format electronic." 
14. La articolul 10 alineatul (2), după litera c) se introduc două noi litere, literele d) și e), cu 
următorul cuprins: 
"d) analiza documentației; 
e) activități de registratură și arhivare fizică și electronică." 
15. La articolul 10, alineatul (3) se modifică și va avea următorul cuprins: 
" (3) În calculul tarifului de racordare se iau în considerare numai activitățile întreprinse de 
OSD pentru racordarea la SD, cuprinse în contractul de racordare." 
16. La articolul 10 alineatul (4), literele a) -d) se abrogă. 
17. La articolul 10, alineatul (5) se modifică și va avea următorul cuprins: 
" (5) Tariful de racordare se recalculează de către OSD în termen de 5 zile lucrătoare de la 
data transmiterii rezultatului negocierii dintre solicitant și operatorii economici autorizați ANRE, 



precum și verificatorul atestat ANRE, selectați de acesta pentru realizarea proiectării și/sau 
execuției racordului și a SRM/SR/SM/PRM/PR/PM, respectiv pentru verificarea documentației 
tehnice/proiectului tehnic aferente/aferent racordului și/sau SRM/SR/SM/PRM/PR/PM." 
18. La articolul 11, alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins: 
"Art. 11. - 
(1) Tarifele pentru activitățile de proiectare și de execuție, respectiv de verificare a 
documentației tehnice/proiectului tehnic a/al extinderii și/sau redimensionării 
obiectivului/conductei de distribuție a gazelor naturale, a racordului și/sau a 
SRM/SR/SM/PRM/PR/PM se negociază direct de solicitant cu operatorii economici autorizați 
ANRE, respectiv cu verificatorul de proiecte atestat ANRE, selectați de către acesta, pentru 
obiectivul din sectorul gazelor naturale." 
19. La articolul 11, după alineatul (2) se introduce un nou alineat, alineatul (3), cu următorul 
cuprins: 
" (3) Tarifele pentru activitățile de proiectare și de execuție, respectiv de verificare a 
documentației tehnice/proiectului tehnic a/al racordului și/sau a/al SRM/SR/SM/PRM/PR/PM 
se prevăd în tariful de racordare." 
20. La articolul 14 alineatul (1), după litera e) se introduce o nouă literă, litera f), cu următorul 
cuprins: 
"f) la încetarea valabilității autorizației de construire și/sau a aprobărilor legale în baza cărora a 
fost emis avizul tehnic de racordare pentru orice temei, constatată prin hotărâre 
judecătorească definitivă." 
21. La articolul 14, alineatul (2) se modifică și va avea următorul cuprins: 
" (2) În cazul deteriorării sau pierderii ATR de către solicitant, la cererea acestuia, OSD emite 
gratuit un duplicat în termen de 7 zile lucrătoare de la data înregistrării cererii." 
22. La articolul 16, alineatele (3) și (5) se modifică și vor avea următorul cuprins: 
" (3) ATP și documentele prevăzute la alin. (2) se comunică solicitantului prin modalitatea 
precizată în cererea de racordare la SD la secțiunea 1 pct. 7 din anexa nr. 1, cu adresă de 
înaintare. 
. . . . . . . . . . 
(5) În funcție de cele precizate de solicitant în comunicarea prevăzută la alin. (4), OSD are 
următoarele obligații: 
a) să elibereze ATR, în termen de 5 zile lucrătoare de la primirea comunicării, în situația în 
care solicitantul este de acord cu realizarea extinderii și/sau redimensionării 
obiectivului/conductei de distribuție a gazelor naturale și cu realizarea racordului și/sau a 
SRM/SR/SM/PRM/PR/PM; 
b) să elibereze refuz de racordare la SD în termen de 5 zile lucrătoare de la primirea 
comunicării, în situația în care solicitantul nu este de acord cu realizarea extinderii și/sau 
redimensionării obiectivului/conductei de distribuție a gazelor naturale, conform prevederilor 
art. 150 lit. a) și b) din Lege; 
c) să claseze cererea de racordare la SD în situația în care solicitantul nu transmite 
comunicarea prevăzută la alin. (4); OSD notifică solicitantul, în scris, prin modalitatea 
precizată de acesta în cererea de racordare la SD la secțiunea 1 pct. 8 din anexa nr. 1, în 
termen de 3 zile lucrătoare de la expirarea termenului prevăzut la alin. (4), cu privire la faptul 
că cererea de racordare la SD a fost clasată." 
23. La articolul 16, alineatul (8) se abrogă. 
24. La articolul 17, alineatul (5) se modifică și va avea următorul cuprins: 



" (5) Pentru menținerea siguranței în exploatare a sistemului, OSD are dreptul de a pune, 
contra cost, la dispoziția operatorilor economici autorizați ANRE care execută lucrarea părți 
componente ale racordului." 
25. Articolul 19 se modifică și va avea următorul cuprins: 
" Art. 19. - 
(1) Activitățile de proiectare, verificare a documentației tehnice/proiectului tehnic, precum și de 
execuție a extinderii și/sau a redimensionării obiectivului/conductei de distribuție a gazelor 
naturale, a racordului și/sau a SRM/SR/SM/PRM/PR/PM se realizează conform prevederilor 
art. 25 alin. (2) pct. (ii) lit. a) și e) din Condițiile-cadru de valabilitate a licenței de operare a 
sistemului de distribuție a gazelor naturale, aprobate prin Ordinul președintelui Autorității 
Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 84/2014, cu modificările ulterioare. 
(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), pentru activitățile de proiectare și/sau de execuție a 
extinderii și/sau a redimensionării obiectivului/conductei de distribuție a gazelor naturale, a 
racordului și/sau a SRM/SR/SM/PRM/PR/PM solicitantul poate alege orice operator economic 
autorizat ANRE pentru proiectarea și/sau execuția sistemelor de distribuție a gazelor naturale 
din lista prevăzută pe pagina de internet a ANRE - www.anre.ro sau de pe pagina de internet 
a OSD. 
(3) Prin excepție de la prevederile alin. (1), pentru activitatea de verificare a documentației 
tehnice/proiectului tehnic solicitantul poate alege orice verificator de proiecte atestat ANRE 
pentru sistemele de distribuție a gazelor naturale din lista prevăzută pe pagina de internet a 
ANRE - www.anre.ro sau de pe pagina de internet a OSD. 
(4) Pentru a veni în sprijinul solicitanților, OSD are obligația să realizeze o trimitere directă de 
pe pagina proprie de internet la pagina de internet a ANRE unde pot fi regăsiți operatorii 
economici autorizați ANRE, prevăzuți la alin. (2), precum și verificatorii atestați ANRE pentru 
sistemele de distribuție a gazelor naturale, prevăzuți la alin. (3)." 
26. La articolul 20, alineatele (1) și (2) se modifică și vor avea următorul cuprins: 
" Art. 20. - 
(1) În situațiile prevăzute la art. 19 alin. (2) și (3), în termen de 15 zile lucrătoare de la data 
primirii ATR și a documentelor aferente, solicitantul transmite la OSD prin poștă, fax, poștă 
electronică, on-line, dacă OSD oferă această posibilitate, sau direct la biroul specializat de 
informare și relații cu publicul, prevăzut cu registratură, o notificare întocmită conform 
modelului prevăzut în anexa nr. 4. 
(2) În termen de 5 zile lucrătoare de la data primirii notificării prevăzute la alin. (1), OSD 
transmite solicitantului oferta contractului de racordare, prin modalitatea indicată de acesta în 
cererea de racordare la SD la secțiunea 1 pct. 7 din anexa nr. 1, cu considerarea informațiilor 
prevăzute în notificare." 
27. La articolul 21, alineatele (2) - (4) se modifică și vor avea următorul cuprins: 
" (2) În situația în care solicitantul nu încheie contractul de racordare în termenul prevăzut la 
alin. (1) acesta poate solicita prelungirea termenului de încheiere conform prevederilor art. 15; 
în situația în care solicitantul nu solicită prelungirea termenului de încheiere a contractului de 
racordare OSD clasează cererea de racordare la SD; OSD notifică solicitantul, în scris, prin 
modalitatea precizată de acesta în cererea de racordare la SD la secțiunea 1 pct. 8 din anexa 
nr. 1, în termen de 3 zile lucrătoare de la expirarea termenului prevăzut la alin. (1), cu privire la 
faptul că cererea de racordare la SD a fost clasată. 
(3) Contractul de racordare se întocmește conform modelului prevăzut în anexa nr. 5 și 
conține, printre altele, informații cu privire la operatorii economici autorizați de ANRE și la 



verificatorul de proiect atestat ANRE, selectați de solicitant pentru realizarea racordului și/sau 
a SRM/SR/SM/PRM/PR/PM, precum și termenele de realizare a fiecărei etape contractate, 
după caz, având în vedere prevederile art. 19 alin. (2) și (3). 
(4) Contractul de racordare prevede garanții pentru nefinalizarea punerii în funcțiune a 
racordului și/sau a SRM/SR/SM/PRM/PR/PM, inclusiv pentru neaducerea la situația inițială a 
terenurilor unde este amplasat acesta." 
28. La articolul 21, alineatul (7) se abrogă. 
29. La articolul 24, alineatul (2) se modifică și va avea următorul cuprins: 
" (2) Proiectarea și/sau execuția extinderii și/sau a redimensionării obiectivului/conductei de 
distribuție a gazelor naturale, în cazul încheierii contractului de finanțare în cotă- parte sau a 
contractului prevăzut la art. 7 alin. (6), a racordului și/sau a SRM/SR/SM/PRM/PR/PM, se 
realizează de către OSD conform prevederilor art. 25 alin. (2) pct. (ii) lit. a) și e) din Condițiile-
cadru de valabilitate a licenței de operare a sistemului de distribuție a gazelor naturale, 
aprobate prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul 
Energiei nr. 84/2014, cu modificările ulterioare." 
30. La articolul 24, alineatul (3) se abrogă. 
31. La articolul 24, alineatele (4) și (7) se modifică și vor avea următorul cuprins: 
" (4) Verificarea documentației tehnice/proiectului tehnic aferente/aferent extinderii și/sau 
redimensionării obiectivului/conductei de distribuție a gazelor naturale, în cazul încheierii 
contractului de finanțare în cotă-parte sau a contractului prevăzut la art. 7 alin. (6), a racordului 
și/sau a SRM/SR/SM/PRM/PR/PM se realizează de verificatori de proiecte atestați ANRE, 
selectați de OSD sau solicitant. 
. . . . . . . . . . 
(7) Registrele prevăzute la alin. (5) și (6) se transmit la ANRE în format editabil pe adresa 
anre@anre.ro, până la data de 1 aprilie a fiecărui an, pentru anul precedent; prima transmitere 
anuală este aferentă perioadei cuprinse între data intrării în vigoare a prezentului regulament 
și 31 decembrie." 
32. Articolul 25 se modifică și va avea următorul cuprins: 
" Art. 25. - 
(1) Extinderea și/sau redimensionarea obiectivului/conductei de distribuție a gazelor naturale 
se preiau în folosință de OSD, conform prevederilor art. 151 alin. (3) din Lege. 
(2) Racordul și/sau SRM/SR/SM/PRM/PR/PM realizate în baza contractului de racordare fac 
parte din SD și sunt incluse în patrimoniul OSD. 
(3) Recuperarea contravalorii sumei investite de solicitant privind cota-parte calculată prin STE 
pentru extinderea și/sau redimensionarea obiectivului/conductei de distribuție a gazelor 
naturale se realizează conform prevederilor art. 151 alin. (4) din Lege." 
33. La articolul 27, alineatele (1) și (3) se modifică și vor avea următorul cuprins: 
" Art. 27. - 
(1) OSD urmărește lucrările de execuție a extinderii și/sau redimensionării 
obiectivului/conductei de distribuție a gazelor naturale și/sau a racordului, cu respectarea 
prevederilor Normelor tehnice pentru proiectarea, executarea și exploatarea sistemelor de 
alimentare cu gaze naturale, aprobate prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de 
Reglementare în Domeniul Energiei nr. 5/2009, cu modificările și completările ulterioare; 
operatorul economic autorizat ANRE, selectat de solicitant, solicită OSD, cu minimum 7 zile 
lucrătoare înainte de începerea lucrărilor de execuție, un reprezentant în vederea urmăririi 
lucrărilor. 



. . . . . . . . . . 
(3) Recepția tehnică și punerea în funcțiune a extinderii și/sau redimensionării 
obiectivului/conductei de distribuție a gazelor naturale, a racordului și/sau a 
SRM/SR/SM/PRM/PR/PM se realizează conform prevederilor Normelor tehnice pentru 
proiectarea, executarea și exploatarea sistemelor de alimentare cu gaze naturale, aprobate 
prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 
5/2009, cu modificările și completările ulterioare." 
34. La articolul 27, alineatele (4), (5) și (7) se abrogă. 
35. La articolul 29, alineatele (2), (3) și (6) se modifică și vor avea următorul cuprins: 
" (2) OSD are obligația să actualizeze registrul prevăzut la alin. (1), pe pagina proprie de 
internet, cel târziu până în a doua zi de la data depunerii cererii de racordare la SD; publicarea 
datelor cu caracter confidențial și personal se realizează cu respectarea prevederilor legale în 
vigoare, cu luarea în considerare a opțiunilor prevăzute în cererea de racordare la SD la 
secțiunea 1 pct. 9 din anexa nr. 1. 
(3) OSD are obligația să transmită lunar la ANRE, prin e-mail la adresa anre@anre.ro, 
informațiile prevăzute la alin. (1), în format editabil, în primele 5 zile lucrătoare ale lunii curente 
pentru luna precedentă. 
. . . . . . . . . . 
(6) Registrul prevăzut la alin. (5) se transmite de OSD la ANRE în format editabil pe adresa 
anre@anre.ro, până la data de 1 aprilie a fiecărui an, pentru anul precedent; prima transmitere 
anuală este aferentă perioadei cuprinse între data intrării în vigoare a prezentului regulament 
și 31 decembrie." 
36. Articolele 30-38 se abrogă. 
37. Articolul 41 se modifică și va avea următorul cuprins: 
" Art. 41. - 
OSD are obligația de a elabora o procedură operațională proprie prin care se asigură 
implementarea prevederilor prezentului regulament, în termen de 45 de zile de la data 
publicării prezentului regulament în Monitorul Oficial al României, Partea I." 
38. Articolul 44 se modifică și va avea următorul cuprins: 
" Art. 44. - 
Anexele nr. 1-6 fac parte integrantă din prezentul regulament." 
39. Anexa nr. 1A se modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din 
prezentul ordin. 
40. Anexa nr. 1B se abrogă. 
41. La anexa nr. 2 punctul 2, partea introductivă a literei e) se modifică și va avea următorul 
cuprins: 
" e) cerințele minime de calitate a gazelor naturale (se completează doar pentru preluarea 
gazelor în sistemul de distribuție a gazelor naturale):". 
42. La anexa nr. 2 punctul 4, după litera e) se introduce o nouă literă, litera f), cu următorul 
cuprins: 
"f) la încetarea valabilității autorizației de construire și/sau a aprobărilor legale în baza cărora a 
fost emis avizul tehnic de racordare pentru orice temei, constatată prin hotărâre 
judecătorească definitivă." 
43. La anexa nr. 2, punctul 7 se abrogă. 
44. La anexa nr. 4, punctele 1, 2 și 5 se modifică și vor avea următorul cuprins: 



" 1. certificatul de urbanism, avizele și autorizațiile emise de organismele abilitate, precum și 
autorizația de construire a racordului și/sau a stației de reglare-măsurare/stației de 
reglare/stației de măsurare/postului de reglare-măsurare/postului de reglare/postului de 
măsurare, în numele OSD, vor fi obținute de subsemnatul, până la data de . . . . . . . . . .; 
documentația pentru obținerea autorizației de construire necesare racordării va fi depusă la 
autoritățile locale până la data de . . . . . . . . . . (Notă: Termenul trebuie să fie de maximum 90 
de zile de la data încheierii contractului de racordare.); 
2. documentația tehnică/proiectul tehnic a/al racordului și/sau a/al stației de reglare-
măsurare/stației de reglare/stației de măsurare/postului de reglare-măsurare/postului de 
reglare/postului de măsurare va fi întocmită/întocmit de operatorul economic . . . . . . . . . . 
(denumirea) . . . . . . . . . ., nr. /data . . . . . . . . . . autorizației emise de Autoritatea Națională de 
Reglementare în Domeniul Energiei (ANRE) până la data de . . . . . . . . . .; 
. . . . . . . . . . 
5. execuția racordului și/sau a stației de reglare- măsurare/stației de reglare/stației de 
măsurare va fi realizată de operatorul economic . . . . . . . . . . (denumire) . . . . . . . . . ., nr. /data 
. . . . . . . . . . autorizației emise de ANRE până la data de . . . . . . . . . . ." 
45. La anexa nr. 4, punctul 4 se abrogă. 
46. La anexa nr. 5 articolul 1, alineatul (2) se modifică și va avea următorul cuprins: 
" (2) Etapele procesului de racordare la sistemul de distribuție a gazelor naturale pe care le 
realizează OSD sunt: 
*preluarea și procesarea documentelor, altele decât cele aferente tarifului de analiză; 
* obținerea certificatului de urbanism, a avizelor și autorizațiilor emise de organismele abilitate, 
precum și a autorizației de construire a racordului și/sau a stației de reglare- măsurare/stației 
de reglare/stației de măsurare/postului de reglare-măsurare/postului de reglare/postului de 
măsurare de către OSD sau de către solicitant, dacă părțile convin astfel; 
*proiectarea și execuția racordului și/sau a stației de reglare-măsurare/stației de reglare/stației 
de măsurare/postului de reglare-măsurare/postului de reglare/postului de măsurare; 
*verificarea documentației tehnice/proiectului tehnic de către un verificator de proiecte atestat 
de Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei (ANRE); 
*urmărirea lucrărilor privind execuția racordului și/sau a stației de reglare-măsurare/stației de 
reglare/stației de măsurare; 
* recepția tehnică și punerea în funcțiune a racordului și/sau a stației de reglare-
măsurare/stației de reglare/stației de măsurare/postului de reglare-măsurare/postului de 
reglare/postului de măsurare;". 
47. La anexa nr. 5, articolul 6 se modifică și va avea următorul cuprins: 
" Art. 6. - 
Contractul își produce efectele începând cu data încheierii sale și până la punerea în funcțiune 
a obiectului acestuia." 
48. La anexa nr. 5, articolul 8 se modifică și va avea următorul cuprins: 
" Art. 8. - 
(1) Racordarea prevăzută în Avizul tehnic de racordare nr. . . . . . . . . . . din data de . . . . . . . . . 
. se realizează de OSD, prin intermediul operatorilor economici autorizați ANRE, selectați de 
către acesta sau de solicitant. 
(2) Prin Notificarea înregistrată la OSD cu nr. . . . . . . . . . ., anexată prezentului contract, 
solicitantul și-a desemnat operatorii economici autorizați ANRE, prevăzuți la alin. (1)." 
49. La anexa nr. 5, articolul 9 se modifică și va avea următorul cuprins: 



"Art. 9. - 
În situația eliberării cu întârziere de către autoritățile administrative a autorizației de construire, 
precum și a altor avize și aprobări necesare execuției lucrării, din cauze ce nu depind de OSD 
sau de solicitant, care se ocupă cu obținerea certificatului de urbanism, avizelor și autorizațiilor 
emise de organismele abilitate, precum și autorizației de construire a racordului și/sau a stației 
de reglare- măsurare/stației de reglare/stației de măsurare/postului de reglare-
măsurare/postului de reglare/postului de măsurare, durata de execuție și de punere în 
funcțiune a acestora, ce fac obiectul prezentului contract, se decalează corespunzător." 
50. La anexa nr. 5, articolul 11 se modifică și va avea următorul cuprins: 
"Art. 11. - 
Pentru nefinalizarea punerii în funcțiune a racordului și/sau a stației de reglare-
măsurare/stației de reglare/stației de măsurare/postului de reglare-măsurare/postului de 
reglare/postului de măsurare, inclusiv pentru neaducerea la situația inițială a terenurilor unde 
sunt amplasate acestea, se prevăd următoarele garanții . . . . . . . . . . ." 
51. La anexa nr. 5 articolul 25, după litera c) se introduce o nouă literă, litera d), cu următorul 
cuprins: 
"d) Notificarea solicitantului înregistrată la OSD sub nr. . . . . . . . . . ./data . . . . . . . . . . ." 
52. La anexa nr. 6, sintagma "contract de cote-părți" se modifică și se înlocuiește cu sintagma 
"contract de finanțare în cotă-parte". 
53. Anexele nr. 7, 8 și 9 se abrogă. 
 
Art. II. - 
Operatorii economici care desfășoară activități în sectorul gazelor naturale vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentului ordin, iar direcțiile din cadrul Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul 
Energiei vor urmări respectarea acestora. 
 
Art. III. - 
Operatorii sistemelor de distribuție a gazelor naturale au obligația de a actualiza procedurile 
operaționale proprii prevăzute în Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în 
Domeniul Energiei nr. 32/2017 pentru aprobarea Regulamentului privind racordarea la sistemul de 
distribuție a gazelor naturale, cu modificările și completările aduse prin prezentul ordin, în termen de 
30 de zile de la data intrării în vigoare a acestuia. 
 
Art. IV. - 
Prezentul ordin intră în vigoare la data intrării în vigoare a Ordinului președintelui Autorității Naționale 
de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 32/2017 pentru aprobarea Regulamentului privind 
racordarea la sistemul de distribuție a gazelor naturale. 
 
Art. V. - 
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
 
 Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, 
Dumitru Chiriță  
 
București, 23 ianuarie 2018. 
Nr. 22. 

 
 
 



ANEXĂ (Anexa nr. 1A la regulament) 
 

CERERE DE RACORDARE 
la sistemul de distribu ție a gazelor naturale 

- model - 
Către . . . . . . . . . . (denumirea operatorului de sistem de distribuție a gazelor naturale - OSD) 

 
SECȚIUNEA 1 Datele de identificare ale solicitantului  

 
1. Denumirea/Numele și prenumele: . . . . . . . . . . 
2. Adresa sediului social/domiciliului*: localitatea . . . . . . . . . ., str. . . . . . . . . . .nr. . . . . . . . . . ., bl. . . . . 
. . . . . ., sc. . . . . . . . . . ., et. . . . . . . . . . ., ap. . . . . . . . . . ., județul . . . . . . . . . ., codul poștal . . . . . . . . . 
., telefon . . . . . . . . . ., e-mail . . . . . . . . . . 
3. Adresa imobilului/obiectivului pentru care se solicită racordarea la sistemul de distribuție a gazelor 
naturale*: localitatea . . . . . . . . . ., str. . . . . . . . . . .nr. . . . . . . . . . ., bl. . . . . . . . . . ., sc. . . . . . . . . . ., et. 
. . . . . . . . . ., ap. . . . . . . . . . ., județul . . . . . . . . . ., codul poștal . . . . . . . . . . 
4. Adresa de corespondență*: localitatea . . . . . . . . . ., str. . . . . . . . . . .nr. . . . . . . . . . ., bl. . . . . . . . . . ., 
sc. . . . . . . . . . ., et. . . . . . . . . . ., ap. . . ., județul . . . . . . . . . ., codul poștal . . . . . . . . . . 
* În situația în care adresa este aceeași, se completează o singură dată informațiile solicitate. 
5. Reprezentant legal/Mandatar: . . . . . . . . . ., identificat prin buletin/carte de identitate seria . . . . . . . . 
. . nr. . . . . . . . . . ., eliberat(ă) de . . . . . . . . . . la data . . . . . . . . . ., domiciliat în localitatea . . . . . . . . . ., 
str. . . . . . . . . . .nr. . . . . . . . . . ., bl. . . . . . . . . . ., sc. . . . . . . . . . ., et. . . . . . . . . . ., ap. . . . . . . . . . ., 
județul/sectorul . . . . . . . . . ., codul poștal . . . . . . . . . ., telefon . . . . . . . . . ., fax . . . . . . . . . ., e-mail . . . 
. . . . . . . 
6. Tip solicitant: 
□ nou; 
□ existent. 
7. Răspunsul OSD la prezenta cerere: 
□ se transmite prin poștă la adresa de domiciliu/sediu social/loc de consum a solicitantului sau la 
adresa mandatarului; 
□ se ridică personal de solicitant sau de mandatar de la sediul OSD. 
8. Comunicarea solicitantului cu OSD se realizează prin: 
□ poșta electronică; 
□ fax; 
□ personal la sediul OSD; 
□ telefon, sms; 
□ alte căi de comunicare. 
9. Pentru publicarea pe pagina de internet a OSD a informațiilor cu privire la datele de contact și 
adresa locului de consum, solicitantul: 
□ este de acord cu publicarea; 
□ nu este de acord cu publicarea. 

 
SECȚIUNEA 2 Informa ții privind racordarea la sistemul de distribu ție a 

gazelor naturale  
1. Racordarea la sistemul de distribuție a gazelor naturale (SD) din localitatea . . . . . . . . . . 
aparținătoare comunei/orașului/municipiului . . . . . . . . . ., județul . . . . . . . . . ., a: 
□ locului de consum situat în localitatea . . . . . . . . . ., str. . . . . . . . . . ., nr. . . . . . . . . . ., bl. . . . . . . . . . ., 
sc. . . . . . . . . . ., ap. . . . . . . . . . ., județul . . . . . . . . . .; 



□ sistemului de distribuție închis amplasat în localitatea . . . . . . . . . . aparținătoare 
comunei/orașului/municipiului . . . . . . . . . ., județul . . . . . . . . . .; 
□ sistemului de distribuție a gazelor naturale amplasat în localitatea . . . . . . . . . . aparținătoare 
comunei/orașului/municipiului . . . . . . . . . ., județul . . . . . . . . . . . 
2. Precizări privind racordarea: 
□ . . . . . . . . . . 

 
SECȚIUNEA 3 Parametri tehnici de func ționare în condi ții de siguran ță a 

obiectivului pentru care se solicit ă racordarea  
 
- Debit de gaze naturale solicitat: . . . . . . . . . . m3/h 

 
SECȚIUNEA 4 Condi ții de calitate a gazelor naturale ce urmeaz ă a fi predate 

în sistemul de distribu ție a gazelor naturale  
 
1. Compoziția chimică a gazelor naturale: 
2. Punctul de rouă al apei: . . . . . . . . . . °C 
3. Punctul de rouă al hidrocarburilor: . . . . . . . . . .°C 
4. Valoarea minimă admisă pentru puterea calorifică superioară repartizată la volum: . . . . . . . . . . 
kcal/m3 
5. Temperatura maximă admisă a gazelor naturale: . . . . . . . . . . °C 
6. Conținutul de impurități mecanice: . . . . . . . . . .g/m3 

 
SECȚIUNEA 5 Alte cerin țe specifice  

1. . . . . . . . . . . ; 
 

SECȚIUNEA 6 Documente anexate cererii  
 
Anexez cererii de racordare următoarele documente (menționate mai jos, după caz): 
1. . . . . . . . . . . ; 
2. . . . . . . . . . . 
3. În considerarea prevederilor art. 326 din Codul penal referitoare la falsul în declarații, declar că 
toate informațiile și documentele ce însoțesc prezenta cerere sunt corecte și reale. De asemenea mă 
angajez să prezint OSD, la solicitarea acestuia, documentele în original. 
Documente comune: 
1. mandat - în situația în care solicitantul este reprezentat prin mandatar este necesară prezentarea 
mandatului prin care acesta este împuternicit pentru: 
a) susținerea tuturor demersurilor necesare obținerii avizului tehnic de racordare la sistemul de 
distribuție a gazelor naturale; 
b) ridicarea răspunsului OSD la cererea de racordare; 
2. acceptul proprietarilor sau acordul solicitantului privind despăgubirea proprietarilor dacă soluția 
tehnică de racordare impune racordarea la o conductă de distribuție/racord/stație de reglare-
măsurare/stație de reglare/stație de măsurare/post de reglare- măsurare/post de reglare/post de 
măsurare existent(ă), proprietate a terților. Acordul solicitantului reprezintă actul autentic prin care 
acesta declară să îi despăgubească pe proprietari pentru partea ce îi revine din investiția făcută de 
aceștia. 
Documente specifice: 
Persoană fizică: 



a) copia B.I. /C.I. proprietarului și/sau chiriașului; 
b) copia documentelor care atestă dreptul de proprietate/folosință al solicitantului pentru locul de 
consum, respectiv autorizația de construire/actul de vânzare-cumpărare/contractul de 
închiriere/comodat/donație/certificat de moștenitor/etc. pentru imobilul/imobilele în care se amplasează 
aparatele consumatoare de combustibili gazoși; 
c) în cazul contractelor de închiriere/comodat este necesară prezentarea acordului proprietarului 
imobilului pentru realizarea racordării locului de consum la sistemul de distribuție a gazelor naturale. 
Asociație locatari/proprietari: 
a) copia actului de constituire a asociației; 
b) copia certificatului de înregistrare fiscală; 
c) schema imobilului (cuprinde numărul de scări, de niveluri pe fiecare scară și numărul 
apartamentelor pe fiecare scară și nivel) - sub formă de plan sau o descriere a acestuia. 
Persoană juridică: 
a) copia certificatului de înregistrare la oficiul registrului comerțului/certificatului de înregistrare fiscală; 
b) copia documentelor care atestă dreptul de proprietate/folosință al solicitantului pentru locul de 
consum, respectiv: 
(i) autorizația de construire/actul de vânzare-cumpărare/contractul de închiriere/donație/certificat de 
moștenitor/etc. pentru imobilul/imobilele în care se amplasează aparatele consumatoare de 
combustibili gazoși; 
(ii)  în cazul contractelor de închiriere/comodat este necesară și prezentarea acordului proprietarului 
imobilului pentru realizarea racordării locului de consum la sistemul de distribuție a gazelor naturale; 
c) copia documentului prin care solicitantul atestă dreptul de proprietate/folosință a terenului pe care 
se constituie un sistem de distribuție a gazelor naturale sau un sistem de distribuție închis. 
   
 Semnătura solicitantului: . . . . . . . . . . Data: . . . . . . . . . .  
 
 
 
 
Publicat in Monitorul Oficial nr 109/ 5 februarie 2 018. 
 
 
 

 

 

 

 

 

Cititi pe www.arenaconstruct.ro stirile din constru ctii si piata imobiliara 


